asseverando que um nível elevado de distratos observados no setor não coloca em

questionamento o reconhecimento da receita pelo POC para os principais contratos da

Companhia (contratos de compra e venda de unidades imobiliários com quitação do saldo

devedor por meio da obtenção de financiamento, pelo cliente, junto a um banco privado),

devendo ser efetuado o ajustamento contábil do universo de contrato de vendas  por meio

de “provisões para distratos” representada pelo valor integral da receita apropriada

daqueles que apresentam evidencias objetivas de riscos de serem “distratados”.

O Ofício Circular estabelece que a provisão para distratos deva ser realizada no computo

da determinação da receita a ser apropriada. Até 30 de setembro de 2018, essa provisão

vinha sendo contabilizada como uma provisão para realização de ativos financeiros, tendo

como contrapartida as despesas operacionais. Segue abaixo, quadro comparativo da

reclassificação da provisão constituída, destacando a reclassificação dos efeitos no

resultado, das despesas operacionais para o “Lucro bruto”:

 Nove meses findo em 30/09/2018

Originalmente

reportado

Efeitos do

IFRS 15

Saldos

reapresentados

Receita 1.109.640 (29.181) 1.080.459

Custo incorrido das vendas realizadas (929.804) 13.099 (916.705)

Lucro bruto 179.836 (16.082) 163.754

Provisões e outras despesas   (46.796)   16.082   (30.714)

 Trimestre findo em 30/09/2018

Originalmente

reportado

Efeitos do

IFRS 15

Saldos

reapresentados

Receita 395.071 7.373 402.444

Custo incorrido das vendas realizadas (318.157) (13.552) (331.709)

Lucro bruto 76.914 (6.179) 70.735

Provisões e outras despesas   (13.250)   6.179   (7.071)

13

Além da provisão de distrato, a Companhia alterou a apresentação da rubrica de

despesas com garantia na demonstração do resultado consolidada para melhor

classificação.

b) CPC 06 (R2) / IFRS 16 – Operações de Arrendamento Mercantil

A partir de 1º de janeiro de 2019, a Companhia passou a reconhecer os seus arrendamentos

operacionais adotando a mesma prática contábil dos arrendamentos financeiros. A

Companhia optou por registrar o efeito cumulativo de inicialmente utilizar o pronunciamento

reconhecido na data da aplicação inicial.

Os principais contratos de arrendamento operacional referem-se aos contratos de alugueis